
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA - CIMITERI E SERVIZI AMBIENTALI 

II SERVIZIO CIMITERI E PROTEZIONE CIVILE 

Determinazione del R.U.P. n. 68 del 15/02/2024  
  

Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE DI DIREZIONE LAVORI, 
MISURE, CONTABILITÀ E C.S.E. PER IL COMPLETAMENTO DEI LAVORI DI 
"RISANAMENTO CONSERVATIVO DEI LOCALI DEL PALAZZO CORVAJA" 
(CIG):B059F45AAC.

IL RUP

Richiamata la Determina Dirigenziale n. 324 del 09.10.2018 con la quale è stato conferito, all’Ing. Massimo 
Puglisi, l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento dei lavori di cui in oggetto;; 
Verificato che  a  proprio  carico  non  sussistono  ipotesi  di  conflitto  di  interessi  con  riferimento  al 
procedimento amministrativo di cui trattasi;

Premesso:
- che con  Delibera di Consiglio Comunale n. 77 del 09.12.2023 è stato approvato il Documento Unico di  
Programmazione (D.U.P.) 2024-2026, di cui agli artt. 151 e 170 del D. Lgs. n. 267/2000;
- che con Delibera di Consiglio Comunale n. 78 del 09.12.2023 è stato approvato il Bilancio di Previsione per  
gli esercizi 2024-2026, redatto ai sensi dell’allegato 9 al D. Lgs. n. 118/2011 e s. m. e i.; 
-  che con Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  399 del  29.12.2023,  è  stato approvato il  Piano Esecutivo di 
Gestione (P.E.G.) 2024-2026; 

-  che  con delibera  di  Giunta  Municipale  n.  295  del  29/10/2019  è  stato  approvato  il  progetto 
esecutivo  per  il  “risanamento  conservativo  dei  locali  del  palazzo  Corvaja-  Aggiornamento  al 
prezzario regionale Sicilia 2019”, per un importo complessivo di € 1.180.000,00 di cui  € 793.329,95 
per  lavori  a  base d’asta,  €   92.108,17  per  oneri  di  sicurezza,  ed  €   294.561,88 per  somme a 
disposizione dell’Amministrazione.
Considerato  che  nel corso dei lavori è emersa l’esigenza di realizzare degli interventi   non previsti nel  
progetto sopra richiamato.
Dato atto che  il Palazzo Corvaja ha la necessità che vengano eseguiti i suddetti  interventi a salvaguardia  
dello stesso al fine di renderlo funzionale e fruibile per le attività che in esso si vanno a svolgere e che 
pertanto la mancata esecuzione crea danno patrimoniale certo e grave all’ Ente in quanto  il Palazzo non 
puo essere aperto alla fruizione pubblica.



   Visto il progetto di completamento dei lavori  per il “Risanamento conservativo dei locali del palazzo  
Corvaja”,  che nel  Q.E.  prevede  un importo complessivo di  € 47.000,00 di  cui € 36.400,00 per 
lavori, compresa sicurezza ed  € 10.600,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione così distinti : 
€ 2.000,00 per oneri a discarica, € 3.640,00 per IVA al 10%  € 3.715,00 per imprevisti ed € 1.245,00 per 
competenze tecniche.
Vista la  Determina Dirigenziale  n.  296 del  21/08/2023,  sono   stati  affidati  ai sensi dell’art.  50 
comma 1 lettera a) del D.Lgs. 36 del 2023,  gli interventi di completamento dei lavori di “risanamento  
conservativo dei locali del Palazzo Corvaja” per un totale di € 45.755,25 di cui € 36.400,00 (imponibile) 
oltre I.V.A. 10% pari ad €  3.640,00, oneri a discarica € 2.000,00 ed imprevisti per € 3.715,25.
Considerato  che si  rende  necessario  provvedere  all’incarico del  servizio  relativo  alla  Direzione  Lavori, 
Misure, Contabilità E C.S.E. per il Completamento Dei Lavori di “Risanamento Conservativo Dei Locali Del  
Palazzo Corvaja”  (CIG):B059F45AAC. 
Accertato che la spesa necessaria, per il conferimento dell’incarico relativo alla  Direzione Lavori, Misure, 
Contabilità E C.S.E., prevede un costo complessivo di € 1.245,00 compresi oneri ed  I.V.A. se dovuta.
Dato atto che il servizio riveste carattere di particolare urgenza, in quanto è finalizzato all’  esecuzione degli 
interventi di completamento di cui sopra in quanto vi è l’  esigenza  di rendere il Palazzo Corvaja funzionale e 
fruibile per le attività che in esso si vanno a svolgere e che pertanto la mancata esecuzione crea danno 
patrimoniale certo e grave all’ Ente. 
Visto il Nuovo Codice degli Appalti, approvato con D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023, in vigore dal 01.07.2023, che 
sostituisce il D. Lgs. n. 50 del 2016.
Visto che tra i professionisti idonei per l’affidamento del servizio di cui all’oggetto, trattandosi inoltre di 
lavori di completamento nello stesso edificio,  è presente e disponibile  nella continuità l’Arch. Vincenzo 
Rizzo con sede in  Via Milano n. 45 98023 Furci Siculo, P. IVA 1710910835 C.F. RZZVCN56L06G580F, iscritto 
all’Ordine degli Architetti di Messina al N° 720 che possiede i requisiti richiesti e le caratteristiche per  il  
servizio di cui trattasi.
Dato atto  che il  sottoscritto,  nella  sua qualità di  responsabile del  procedimento,  ha acquisito,  presso il  
sistema gestito dall’ANAC, il seguente codice identificativo della gara C.I.G.: B059F45AAC.
Preso atto:
- che la somma di € 1.245,00, trova copertura alla Missione 1, Programma 5, Tit. 2 Macroaggregato 2, 
CAP. 01052.02.00105206 annualità 2024, del Bilancio 2024 – 2026, approvato con Delibera di Consiglio 
Comunale n. 78 del 09.12.2023.
Visti : 
- il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.;
- la Legge Regionale n. 8 del 17.05.2016;
- il Bilancio dell’Ente corrente esercizio in corso di formazione;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito s’intendono integralmente riportati e trascritti: 
1. -Di affidare il servizio di “Direzione lavori, misure e contabilità e coordinamento della sicurezza in 

fase  di  esecuzione”per  i  lavori  di  completamento  del  “Risanamento  conservativo  dei  locali  del  
palazzo Corvaja”, all’Arch. Vincenzo Rizzo iscritto all’Ordine degli Architetti di Messina al N° 720, con 
sede in  Via Milano n. 45 98023 Furci Siculo, P. IVA 1710910835 C.F. RZZVCN56L06G580F, per l’ 
importo di  €  1.245,00 di cui €  1.197.12( imponibile )  oltre CNPA al 4 % pari ad € 47,88, come 
previsto per legge in regime forfettario. C.I.G.: B059F45AAC

2. Dare atto che l'affidamento in parola verrà perfezionato con la stipula del disciplinare d'incarico.
3. Di impegnare la somma di € 1.245,00, alla  Missione 1, Programma 5, Tit. 2 Macroaggregato 2, 

CAP. 01052.02.00105206  annualità 2024, del Bilancio 2024 – 2026, approvato con Delibera di 
Consiglio Comunale n. 78 del 09.12.2023. 

4. Dare atto che la spesa per l’affidamento del servizio, derivante dal presente provvedimento, riveste 
carattere  di  particolare  urgenza,  in  quanto  è  finalizzata  all’ esecuzione  degli  interventi  di 
completamento di cui sopra in quanto vi è l’  esigenza  di rendere il Palazzo Corvaja funzionale e 



fruibile per le attività che in esso si vanno a svolgere e che pertanto la mancata esecuzione crea 
danno patrimoniale certo e grave all’ Ente. 

5. Di dare atto che l’esigibilità della spesa è prevista nell’esercizio 2024.
6. Di dare atto che il  presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, come 

sopra indicati e con le regole di finanza pubblica.

Il presente provvedimento viene pubblicato nelle forme di rito all’Albo pretorio per la pubblicazione nonché  
sul sito www.comune.taormina.it e nella sezione “amministrazione trasparente” del Comune di Taormina. 

Sottoscritta dal RUP

(PUGLISI MASSIMO) 
con firma digitale 

http://www.comune.taormina.it/

